<sup>3</sup> Casus decret.: «Magister in hac distinctione VI. de pollutione tractat, ostendens ipsam ex triplici causa procedere, scil. quandoque ex crapula, aliquando ex infirmitate nature, que dicitur gomorrea, aliquando ex cogitatione precedente». Msc. Can. 91 der Staatsbibl. zu Bamberg, f. 5'.

<sup>4</sup> *Rufinus*, Summa decretorum zu c. 1 D. 6 ad v. patet animo reatus suus. Ed. *H. Singer* (Paderborn 1902), 19; *Stephan v. Tournay*, Summa zu c. 1 D. 6. Ed. *F. v. Schulte* (Giessen 1891), 16.

Summa Monacensis zu D. 6: (Superfluitas nature in viris) «tripliciter contingit: quandoque ex superabundantia humorum, quandoque ex crapula, quandoque ex turpi precedenti cogitatione. Pro prima a sacris officiis illa die celebrandis non arcetur. Pro secunda arcetur nisi necessitas intervenerit. Pro tertia etiam

Eine selbständige sittliche Bewertung erfährt die *pollutio nocturna* zum ersten Mal ausdrücklich in der *Summa Parisiensis*. Der Autor erklärt: Schlafpollutionen, die ohne persönliches Verschulden lediglich infolge der Schwäche, Krankheit oder Überfüllung der Organe eintreten, sind frei von Sünde; jene aber, die durch Unmäßigkeit oder unzüchtige Gedanken veranlaßt wurden, sind Sünde.<sup>1</sup> Ähnlich denkt wohl der Verfasser der *Summa Coloniensis*, der den ersten Fall als unzurechenbar, den zweiten und dritten aber als anrechenbar bezeichnet.<sup>2</sup> Simon de

arcetur, sed tamen distinguendum est, an concussus fuerit aliqua imaginatione an non. Si concussus fuerit, nequaquam celebrabit, si non concussus fuerit penuria sacerdotum cogente vel maxima festivitate interveniente celebrare potest, alias minime». Clm. 16084, f. 2' c. 2.

*Summa Parisiensis*: s. nächste Anm.

*Summa Coloniensis*: s. übernächste Anm.

*Johannes Faventinus* schreibt hier in seiner Summe, wie gewöhnlich, Rufinus ab. Msc. Can. 37 der Staatsbibl. zu Bamberg, f. 4 c. 2.

Zu c. 1 D. 6: «In hac dist. agit magister de natura superfluitate, id est nocturna pollutione. Que quidem tribus modis accidit: Aliquando ex nature infirmitate, que non imputatur, quia nec sacerdos ab imolatione nec laicus a perceptione tenetur abstinere. Aliquando ex crapula oritur, quo casu tam laicus quam sacerdos percipere poterit. . . . Ita . . . uterque suscipere poterit, si animus turpi imaginatione non fuerit concussus, quod tunc accidit, si videatur ei, quod osculetur vel confabuletur cum aliqua. Item et tertio modo oritur, cum ex cogitatione precedente provenit, tunc a sacro misterio sive percipiendo sive conficiendo abstinere debet, nisi cogatur a prelato. Tunc enim facta ei privata confessione poterit celebrare». Cod. 986 der Univ.-Bibl. zu Leipzig, f. 6.

Vgl. auch die Ausführungen der *Summa Lipsiensis* zu c. 1 D. 6: «In hac . . .

<sup>1</sup> Zu c. 1 D. 6: «Coinquinatio per sompnum alia est ex infirmitate, alia ex superfluitate humorum et iste non sunt peccata, nisi ex culpa veniat infirmitas vel superfluitas. Alia est ex crapula, in qua quandoque concutitur homo turpi ymaginatione et tunc est criminale et debet abstinere ab imolatione domini omnino. Quando [fehlt non] concutitur turpi ymaginatione et tunc debet a celebratione missarum abstinere, si sacerdos est, nisi ex necessitate celebret, sed a perceptione corporis domini, si laicus est, si dies pasche vel simile festum est, non abstinebit. . . . Si vero ex cogitatione talis illusio procedat, criminale est et tunc abstinere debet ab his». Msc. Can. 36 der Staatsbibl. zu Bamberg, f. 2' c. 1 u. 2.

<sup>2</sup> Zu c. 1 D. 6:

« Illusio fit ex humorum superfluitate	}	tunc non imputatur
ex nature debilitate		
ex crapula et ebrietate	}	tunc imputatur
ex precedenti cogitatione		

usque adeo, quod si concusserit dormientem turpi ymagine, abstinendum est a perceptione et eucharistie confectione. Si non concusserit, humiliter tamen abstinere debebit, quia videt, a qua radice inquinatio illa processerit nisi necessitas immineret. Tunc enim facta confessione etiam laico conficiat». Msc. Can. 39 der Staatsbibl. zu Bamberg, f. 3 c. 2. *Sicard* hat diese Ausführungen a. a. O. wörtlich übernommen. Wenn er dem letzten Satze beifügt «facta confessione

Bisiniano bezeugt dann, daß manche Autoren die selbstverschuldete Schlafpollution für Sünde halten.<sup>1</sup> Huguccio berichtet ebenfalls von der Anschauung gewisser Leute, die da erklären: «Die durch Krankheit verursachte *pollutio nocturna* ist weder läßliche noch schwere Sünde, ... sondern vielmehr eine Strafe», und zwar wie Huguccio selbst meint, «eine Strafe auf Grund der Erbsünde». Die durch Unmäßigkeit veranlaßte Pollution ist läßliche, die durch unzüchtige Gedanken aber bewirkte läßliche oder Todsünde, je nachdem die vorausgegangene Vorstellung leicht oder schwer sündhaft war. Mit dieser Lehre bejahte man aber, wie Huguccio richtig bemerkt, daß «auch ein Schlafender schwere wie läßliche Sünden begeht und auch Gutes tut und das ewige Leben sich verdient; denn schläft auch der Leib, so wacht doch die Seele und tut Gutes oder Böses». <sup>2</sup> Grundlegend für diese Behauptung scheint das Wort des hl. Ambrosius gewesen zu sein: «Während der Körper ruht, wacht der Geist. Häufig wiederholt er im Traum, was er gelesen hat, fährt in Beschäftigungen fort, die durch den Schlaf abgebrochen wurden, disponiert und plant». <sup>3</sup>

etiam laico, ut quidam aiunt», so scheint er hiemit auf die *Summa Coloniensis* zu verweisen. Clm. 8013, f. 6' u. 7.

<sup>1</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. aliquem reatum: «Ad hoc dicunt quidam, quod peccatum est ... cum culpa sua homo ad hoc devenit, sicut furiosi opus punitur, quem sua culpa traxit ad furiam. Infra C. 15 q. 1. Si quis insaniens». Msc. Can. 38 der Staatsbibl. zu Bamberg, f. 2' c. 2.

<sup>2</sup> Zum princ. D. 6: «Queritur, utrum ipsa nocturna pollutio sit peccatum. Et dicunt quidam, quod nocturna pollutio, que procedit ex infirmitate, non est peccatum veniale vel mortale, ... sed potius est pena. ... Illa vero, que procedit ex crapula, veniale peccatum est. ... Similiter illa, que procedit ex cogitatione precedente, peccatum est. Sed distinguitur: Si cogitatio illa non processit usque ad consensum, pollutio ex ipsa procedens, veniale peccatum est sicut et ipsa cogitatio, ex qua procedit. Si vero illa cogitatio processit usque ad consensum, tunc pollutio ex ea procedens mortale peccatum est sicut et ipsa cogitatio, ex qua procedit. ... Secundum istorum opinionem etiam dormiens et nihil sentiens peccat tam mortaliter quam venialiter, operatur etiam bonum, meretur vitam eternam. Nam etsi corpus dormit, anima tamen vigilat et bene vel male operatur, ut hic videtur dici. ... Et presertim dicunt dormientem vel furiosum peccare, si sua culpa devent ad talem actum. ...

Alii vero, inter quos et mihi, videtur, quod dormiens, qui non sentit quod agat, nullo modo peccat, presertim mortaliter». Später erklärt er: «Etiam cum quis fedatur superfluitate nature, debet humiliter a sacramentis abstinere propter reverentiam sacramentorum et quia talis pena ex peccato scl. originali processit». Cod. c. f. 4' c. 2. Den Strafcharakter erwähnen auch andere Autoren wie z. B. *Benencasa*, *Casus decr.*: «Aliquando ... contingit ex infirmitate et tunc potius pena quam peccatum reputatur». Cod. c. f. 5'. Vgl. u. S. 477 f. u. S. 481-483 die Lehre der Scholastiker, daß im Paradies keine Schlafpollution vorgekommen wäre.

<sup>3</sup> De virginitate, 2, 2 n. 8. P. L. 16, 221.

Zur wissenschaftlichen Begründung der behaupteten Sündhaftigkeit der *pollutio nocturna* diente eine Theorie, die gerade in dieser Zeit entfaltet wurde. Man erklärte, jeder sittenwidrige Tatbestand sei Sünde, der auf Grund einer früheren Sünde eintrat. Anlaß zu dieser Lehre boten einzelne alte Kanones, die noch aus dem Geist der Erfolgshaftung geboren waren und darum schuldlose Gesetzesverletzungen, wie zufällige Tötung und andere Vergehen, die im Schlaf, in Trunkenheit oder im Wahnsinn geschahen, mit Buße belegten. Die Glossatoren standen zwar grundsätzlich auf dem Boden der ethischen Imputations-theorie. Sie bekannten mit Ambrosius und Augustinus, daß der Wille allein dem Handeln sittlichen Charakter verleiht und folglich eine Gesetzesübertretung ohne Wissen und wider Willen keine Sünde ist.<sup>1</sup> Um aber dennoch die veralteten Kanones aufrecht halten und diesem System eingliedern zu können, versuchten sie deren Rechtfertigung. Und sie fanden sie in der Annahme, daß diese scheinbar schuldlosen Vergehen eben die Folgen eines frühern Deliktes waren und auf Grund dessen schuldbar seien. Ansätze zu dieser Lehre bot schon die vorausgehende Zeit. «*Fuit peccatum causa peccati*» erklärt z. B. Walahfried Strabo zu Loths Inzest in der Trunkenheit.<sup>2</sup> Gratian vermutete, daß die Forderung eine Buße für den im Wahnsinn begangenen Totschlag wohl voraussetze, daß der Täter durch eigene Schuld wahnsinnig geworden war. Roland, Rufinus und der Verfasser der *Summa Monacensis* entwickelten dann die Theorie, daß man auf Grund einer «*culpa precedens*», eines «*rei illicite operam dare*» für alle weiteren Verletzungen der sittlichen Norm verantwortlich sei, die sich aus diesem sündhaften Verhalten, wenn auch ohne Wissen, ja, gegen Willen des Täters ergaben.<sup>3</sup>